
  

                                                              

 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARBONERA 

Via Roma, 56 – Tel n° 0422 / 396256 
mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it 

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 
31030 - C A R B O N E R A (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 
 

  
 

 
 

 

 

           All’Albo dell’Istituto – Amministrazione Trasparente 
     Al Sito Web 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina di avvio procedure per la realizzazione di Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 
n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”. 
 
 

TITOLO DEL PROGETTO:  ANIMATORE DIGITALE - FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7748 
CUP: G74D22003530006, 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità generale dello Stato”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi ess.mm.ii.”; 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D.I. n° 129/2018 ed in particolare l’art. 10 comma 5 che dispone circa le variazioni del programma 
conseguenti ad entrate finalizzate. 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2022-25; 
VISTA la delibera del Collegio docenti di approvazione della revisione annuale del Piano Triennale dell’Offerta 
formativa (PTOF) 2022-25 dell’Istituto Comprensivo di Carbonera; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTO l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTO il DM n. 222 del 11 agosto 2022; 
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”; 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 28/03/2024 - VI.3 - I



  

VISTO il progetto Animatore digitale: formazione del personale interno - M4C1I2.1-2022-941-P-7748, presentato 
all’unità di Missione e approvato da parte del Collegio docenti e dal Consiglio di Istituto; 
VISTA la nota MIM del 27 febbraio 2023 n.24917 relativa all’autorizzazione per l’attuazione del progetto; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 
di incarichi individuali; 
VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato 
dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09 e seguenti; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali; 
TENUTO conto che il Collegio docenti già aveva provveduto ad individuare  l’Animatore digitale nella figura 
dell’ins.te BUSANEL Ketty e che l’ins.te si è resa disponibile a sensibilizzare il personale dell’istituto sulla necessità 
della formazione alla transizione digitale del personale docente ed amministrativo e a seguire la programmazione, 
l’organizzazione e l’implementazione della piattaforma Futura all’interno del progetto ANIMATORE DIGITALE - 
FORMAZIONE DEL PERSONALE INTERNO - CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7748 - CUP: 
G74D22003530006, ma che si rende tuttavia necessaria una nuova procedura di selezione interna/esterna ad 
evidenza pubblica per individuare un esperto che si occuperà della effettiva formazione del personale 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale di affidamento dell’incarico di Animatore digitale all’ins.te 
BUSANEL Ketty ed all’avvio di una procedura ad evidenza pubblica per l’ affidamento di un incarico in qualità di 
formatore ad un esperto interno/esterno per la formazione del personale dell’I.C. di Carbonera nell’ambito del 
progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno”, secondo il decreto del Ministro dell’istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di 
cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
Art. 3 
Per lo svolgimento degli incarichi sopra indicati sono previsti i seguenti compensi orari lordo stato 
omnicomprensivi di ritenute a carico del dipendente e dello Stato, in base a specifici fondi del PNRR, di euro: 25,54 
per l’Animatore Digitale per un numero massimo di 20 ore di progettazione ed organizzazione ed euro 54,83 per 
la formazione del personale da erogarsi all’esperto interno/esterno per un massimo di 26 ore. 
Il compenso verrà corrisposto a conclusione degli incarichi che dovranno risultare da appositi verbali o registri 
firma.  
Art. 4 
La prestazione del servizio in oggetto, dovrà essere resa successivamente alla lettera di incarico con il personale 
individuato.  
Art. 5 
Nello specifico il docente Animatore Digitale ed il formatore individuato dovranno operare all’interno della scuola 
per promuovere le seguenti attività: 
- attività di programmazione mediante produzione di un calendario di massima e la predisposizione di un registro 
attività e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione delle attività;  
- dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in oggetto al logo 
“FUTURA - LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI”, al codice di progetto ed al CUP; 
- attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico,- 
almeno 20 docenti, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla 
base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il 
potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola 
futura"; 
- mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante dell’andamento delle 
attività. 
 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 28/03/2024 - VI.3 - I



  

Art.6 
I requisiti per partecipare alla selezione rivolta a personale interno/esterno per la formazione saranno elencati 
nell’avviso che verrà affisso all’albo della scuola ed in amministrazione trasparente. 
Art. 7  
Le azioni di formazione del personale devono essere  realizzate e chiuse entro il 30 giugno del 2024, mentre le 
azioni dell’animatore digitale dovranno essere concluse entro il 31/08/2024. 
Art. 8  
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico, Prof. Mario Mercuri. Si comunica inoltre che, per l'obbligo 
della trasparenza e della massima divulgazione, tale comunicazione sarà immediatamente visibile anche sul sito 
della scuola e nelle sezioni Albo on line - Amministrazione trasparente. 

 

 
 
 
 

                                                    Il Dirigente Scolastico 
        Prof. Mario Mercuri 

                                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                                                                                                                   dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

 

TVIC85600Q - AD585F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002147 - 28/03/2024 - VI.3 - I


